## ГУВЕРНУЛ РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ НИСТРЕНЕ



## УРЯД ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ РЕСПУБЛІКИ

# ПРАВИТЕЛЬСТВО ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

## РАСПОРЯЖЕНИЕ

$\gamma \gamma$	октября 2021	голо
7.7.	ОКТЯОНЯ ZUZT	тола

№ \_1021p\_

г. Тирасполь

О Заключении Правительства Приднестровской Молдавской Республики на проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в Жилищный кодекс Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-К3-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48):

- 1. Направить Заключение Правительства Приднестровской Молдавской Республики на проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в Жилищный кодекс Приднестровской Молдавской Республики» (папка № 233 (VII)), представленный в качестве законодательной инициативы депутатами Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики Антюфеевой Г.М., Петриком О.А., Степановым С.И., Бабчинецким В.Г., на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).
- 2. Назначить официальными представителями Правительства Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики министра по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики Куличенко Е.Н., первого заместителя министра по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики Федотова О.А.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА

АППАРАТ ПРАВИТЕЛЬСТВА ПМР

А.МАРТЫНОВ

ПРИЛОЖЕНИЕ к Распоряжению Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 22 октября 2021 года № 1021р

#### **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

Правительства Приднестровской Молдавской Республики на проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в Жилищный кодекс Приднестровской Молдавской Республики»

Рассмотрев проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в Жилищный кодекс Приднестровской Молдавской Республики» (папка № 233 (VII)), представленный в качестве законодательной инициативы депутатами Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики Антюфеевой Г.М., Петриком О.А., Степановым С.И., Бабчинецким В.Г., Правительство Приднестровской Молдавской Республики полагает возможным его принятие с учетом следующего замечания.

Согласно требованиям подпункта 3 подпункта «а» пункта 5 статьи 8 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 27 июля 2010 года № 159-3-IV «О дополнительных гарантиях по социальной защите детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (САЗ 10-30) установлено, что проживание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, имеющих жилые помещения на праве пользования (владения), признается невозможным, если это противоречит интересам указанных лиц в связи с наличием одного из следующих обстоятельств, а именно: бывших усыновителей, если усыновление отменено вследствие невыполнения ими возложенных на них обязанностей. То есть в указанном Законе понятия «родителя» и «усыновителя» используются в отдельности, не включая содержание одного из них в другое.

Нормы Кодекса о браке и семье Приднестровской Молдавской Республики используют понятия «родитель» и «усыновитель» дифференцировано.

При этом в статье 1 законопроекта используется выражение «родитель (в том числе усыновитель)». Таким образом, в предложенной законопроектом формулировке понятие «родитель» включает в себя понятие «усыновитель».

Вместе с тем согласно требованиям пункта 3 статьи 15 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 7 мая 2002 года № 123-3-III «Об актах законодательства Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 02-19) (далее — Закон об актах законодательства) слова и выражения в правовых актах используются в значении, обеспечивающем их точное понимание и единство с терминологией, применяемой в действующем

законодательстве Приднестровской Молдавской Республики, а также допускается обозначение в правовых актах разных понятий одним термином или одного понятия разными терминами, если это специально не оговаривается в правовом акте.

Учитывая вышеизложенное, в целях приведения применяемой в законопроекте терминологии в соответствии с требованиями Закона об актах законодательства, Правительство Приднестровской Молдавской Республики предлагает в пунктах 1 и 2 статьи 1 законопроекта выражение «родитель (в том числе усыновитель) заменить словами «родитель (усыновитель)».